Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200064

64

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.111519/2024-15.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e GT4W
CONSULTORIA E SERVICOS EM GEOPROCESSAMENTO LTDA (CNPJ nº 13.323.695/0001-
94).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não
obrigatório nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O
estágio deve proporcionar ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de
competências próprias da atividade profissional, devendo ser planejado, executado,
acompanhado e avaliado em conformidade com o currículo, programa e calendário
escolar a fim de se constituir instrumento de integração em termos de treinamento
prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 11/11/2024 a 10/11/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e Sr. ALEKSANDER MADURO FRANÇA (representante legal da empresa).

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.108455/2024-75.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e
SAGUITECH LTDA (CNPJ nº 28.446.314/0001-31).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não
obrigatório nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O
estágio deve proporcionar ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de
competências próprias da atividade profissional, devendo ser planejado, executado,
acompanhado e avaliado em conformidade com o currículo, programa e calendário
escolar a fim de se constituir instrumento de integração em termos de treinamento
prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 04/11/2024 a 03/11/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e Sra. VANESSA ARSELI DE OLIVEIRA (representante legal da empresa).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 253, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concurso Público
de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina / Edital de Abertura nº 15/2024 / Vaga: 1 (uma) e formação
de cadastro reserva / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Tempo Integral (TI-40 horas semanais) / Área: Cardiologia: Clínica, Fisiologia Médica e Semiologia Médica.

Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .1º .MARIA ESTEFÂNIA BOSCO OTTO .9.48

. .2º .MARIANA UBALDO BARBOSA PAIVA .8.64

. .3º .ARMINDO JREIGE JÚNIOR .8.37

Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 314, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024
RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 314/2024 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 243/2024, publicado
no Diário Oficial da União de 03/10/2024 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Ceilândia / Área: Fisioterapia - Ortopedia / Candidatos Aprovados: não houve candidatos(as)
aprovados(as).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154503

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 23006.013560/2022-93.
Pregão. Nº 63/2022. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 10.265.328/0001-93 - ALPR - ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Termo de Contrato nº 27/2022 por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
02/12/2024 , com alteração da Cláusula Segunda do referido Contrato, em conformidade
com o disposto no Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 02/12/2024 até
02/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato, O novo valor mensal estimado do
Contrato, correspondente à prorrogação: R$ 164.825,37. Data de Assinatura:
06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2024).

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO

DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23006.005995/2022-64; ESPÉCIE: Termo aditivo Nº 1 ao TCTC Nº 15-2022,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, a OXITENO S.A. INDÚSTRIA E
COMÉRCIO - CNPJ 62.545.686/0001-53, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: Prorrogação de
vigência por mais 12 (doze) meses a partir de 25/11/2024, com acréscimo de recursos
financeiros no montante de R$107.312,19 (cento e sete mil trezentos e doze reais e
dezenove centavos). COORD: Fernando Carlos Giacomelli. ASSINATURA DO ADITIVO:
08/11/2024. VIGÊNCIA ATUALIZADA: 23/11/2022 a 25/11/2025. SIGNATÁRIOS: UFABC -
Chefe de Gabinete - Simone Aparecida Pellizon, OXITENO - Andrea Campos Soares e Flávio
do Couto Bezerra Cavalcanti e FUNDEP - Jaime Arturo Ramirez.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO: 23006.007180/2024-81; ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº 17/2024,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a UNILA - CNPJ
11.806.275/0001-33. OBJETO: Execução do projeto "Análises numérica e
experimental da influência do uso de misturas de querosene Jet A-1 com
etanol, em diferentes proporções, no desempenho e emissão de poluentes de
turbinas a gás aeronáuticas.". COORD: Carlos Alberto Rocha Pimentel.
VIGÊNCIA: 12/11/2024 a 12/11/2028. ASSINATURA: 08/11/2024. SIGNATÁRIOS:
UFABC, Chefe de Gabinete, Simone Aparecida Pellizon, e UNILA, Reitora, Diana
Araujo Pereira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2024 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.014971/2024-78.
Dispensa Nº 170/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNA. Objeto: Serviços de apoio na gestão administrativa e financeira
necessários à execução do projeto de extensão "saberes indígenas na escola - formação de
professores"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/11/2024 a
05/11/2025. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO
EDITAL CCS Nº 14, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD,
que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o
contido no Processo n.º 23005.008972/2024-83, torna pública a abertura de inscrições e
estabelece normas relativas à realização do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento, em caráter efetivo, de cargos da Carreira do Magistério Superior, nos termos do
art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988; da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990; da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e suas alterações; do Decreto n.º
9.739, de 28 de março de 2019; da Lei n.º 12.990, de 9 de junho de 2014; do Decreto n.º
3.298, de 20 de dezembro de 1999; da Portaria Interministerial MPDG/MEC n.º 399, de 13
de dezembro de 2016; e da Resolução COUNI n.º 434, de 30 de março de 2023.

Período de inscrição: de 11 de novembro a 16 de dezembro de 2024.
O Edital de Abertura, contendo todas as informações relativas ao processo

seletivo, encontra-se disponível na íntegra no endereço eletrônico:
https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/docente-de-provas-e-titulos-cdpt/cdpt-2024

KELLCIA REZENDE SOUZA

EDITAL CCS Nº 15, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da
Reitoria da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e
considerando o contido no Processo n.º 23005.008972/2024-83, torna pública a abertura
de inscrições e estabelece normas relativas à realização do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento, em caráter efetivo, de cargos da Carreira do Magistério Superior
com vaga exclusiva para indígenas das etnias Guarani ou Kaiowá, nos termos do art. 37,
inciso II, da Constituição Federal de 1988; da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e suas alterações; do Decreto n.º 9.739, de
28 de março de 2019; da Lei n.º 12.990, de 9 de junho de 2014; do Decreto n.º 3.298, de
20 de dezembro de 1999; da Portaria Interministerial MPDG/MEC n.º 399, de 13 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial